tificações adicionais por tempo de serviço, asseguradas aos funcioná­
rios da Câmara dos Deputados e Senado Federal. 

Art. 69 t vedada a admissão de pessoal extranumerário pelo 
Tribunal Superior do Trabalho. 

Art. 711 Ê aberto ao Poder Judiciário- Justiça do Trp.balho -
o crédito suplementar de Cr$ 1.625.000,00 (um milhão, seiscentos e 
vinte e cinco mil cruzeiros) a Verba I - Pessoal. Consignação 3 -
Vantagens, 14- Gratificação adicional, OS- Justiça do Trabalho, 
OI -Tribunal' Superior do Trabalho, a fim de atender no exercício 
vigente, às despesas da presente Lei. 

Art. 39 Esta Lei entrará em vigor nadara de sua publicação, re­

[...]

Aos Porteiros de Auditório poderão ser atribuídos 
outros encargos de secretaria, além das atribuições específicas do 
cargo. 

Art. 16. Ê o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Poder Ju­
diciário,- Justiça do Trabalho- Tribunal Regional do Trabalho 
da I• Região - o crédito especial de CrS 89.900.000,00 (oitenta e 
nove milhões e novecentos mil cruzeiros) para atender às despesas 
decorrentes desta Lei, no corrente exercício. 

Art. 17. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
salvo quanto às vantagens financeiras resultantes da classificação 
dos cargos e funções e da incorporação do abono de que trata o art.

[...]

se alterarão em decorrência do reajustamento concedido por este De-­
creto-lei. 

Parágrafo único A gratificação de representação fixada para 
os cargos de Procurador-Geral da República e de Consultor-Geral 
çia República, pelo artigo 12 da Lei n~' 5.843, de 6 de dezembro de 
1972, passa a ser de Cri 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta cru­
zeiros) mensais. 

Art. 10 Os servidores aposentados que satisfaçam as condições 
estabelecidas para transposição de cargos no decreto de estruturação 
do Grupo respectivo, previsto na Lei n~' 5.645, de 10 de dezembro de 
1970, farão jus a revisão de proventos com base nos valores de venci·

[...]

mencionaçfo ato legislativo, no tocante ao número e data de sanção 
da Lei Estadual, na qual se enquadra a operação financeira. 

2. Assim, venho solicitar a Vossa Excelência a atenção. de ser 
providenciada a necessária retificação, para fazer constar o número e 
data certos da Lei Estadual, que são: n"' 2830 (dois míl oitocentos e 
trinta), de 30 (trinta) de novembro de 1973~ e não como consta do ar­
tigo 2"', da publicação da aludida Resolução nY 63. 

3. Outrossim, faço juntar a este, exemplar do Diário Oficial 
deste Estado, de 04-12-73, que publicou a Lei Estadual anteriormen­
te citada.